CXLVII.

P. 65. Infert autem ex eodem loco adversarius: Memoriale corporis redituri notat memoriam corporis corporaliter absentis. Atqui panis est memoriale corporis Christi in terram redituri. Ergo panis notat memoriam corporis Christi corporaliter absentis.

CXLVIII.

Contra. Conclusio, ut supra, non pugnat nobiscum: nisi fortè adverbio, corporaliter, non modum, sed veritatem rei exprimi velit, ut idem sit corporaliter absens, quod realiter absens, vel corpore absens. Hoc si vult primus igitur error est Ambiguitas: Secundus in Majori, quae falsa est. Memoriale enim corporis redituri, non notat memoriam corporis absentis realiter, & simpliciter, sed tantum absentis κατὰ τὴν: nempe secundum eum modum, secundum quem est rediturum: visibilem, localem, corporalem, naturalem. Tertius in minori est error Relatorum. Paulus memorialis hujus correlatum constituit Mortem Domini: non rediturum corpus Domini.

CXLIX.

ARGUMENTVM OCTAVVM AD- VERSARIUM.

Si corpus Christi ore manducatur, etiam κοινωτικόν corporis Christi de qua Paulus loquitur, oralis futura est.

Atqui κοινωτικόν corporis Christi, de qua Paulus agit, non est oralis.
Ergo nec corpus Christi manducatur.

CL.

Assumptionem duplici prosyllogismo probat. Prior est: Si κοινωνία corporis Christi oralis est, etiam Diaboli manducarentur ore, Atqui Diaboli non manducantur ore: quia sunt Spiritus. Ergo κοινωνία corporis Christi non est oralis.

CLI.

Hujus prosyllogismi propositionem ex eo liquere scribit, quod Apostolus inter se opponit κοινωνία Daemoniorum & κοινωνία Christi: Et hasce duas propositiones: εἰδωλόθυτα id est carnes idolis immolatae sunt κοινωνία Daemoniorum, & panis est κοινωνία corporis Christi.

CLII.

RESPONSIO.

In probatione prosyllogismi est error πᾶσα τὸ ἐσθόμενον. Non sequitur: Paulus opponit duas hasce propositiones: εἰδωλόθυτα, id est carnes, idolis immolatae sunt κοινωνία Daemoniorum, & panis est κοινωνία corporis Christi. Ergo qualis est κοινωνία Daemoniorum, talis est κοινωνία Corporis Christi. Primum quia aberrat à scopo Pauli, qui infert Quaestionem An sit. Dehortatur enim Corinthios ab esu idolothytorum, quia sint Communicatio Daemoniorum: quod inde planum reddit, quia panis sit communicatio corporis Christi. Ista verò argumentatio concludit Quaestionem, Qualis sit.

CLIII.

Deinde quia oppositio seu potius collatio Pauli sit κατὰ γένος, non κατὰ εἶδος: quae collatio satis idoneum medium erat ad probandum institutum. Quod inde manifestum est, quia cum eadem κοινωνία Daemoniorum confertur etiam κοινωνία unius nostrum ad alterum in corpore Christi mystico per eundem panem: item, participatio altaris per esum hostiarum. Quae certe κοινωνία quoad speciem, neutiquam similes sunt vel κοινωνία corporis Christi per panem, vel κοινωνία Daemoniorum per idolothyta: haec verò omnes inter se similes sunt ratione generis, qua participes fiunt alterius, qui sumunt unum: etiamsi alius sit modus participationis hic: alius illic: alius isthic: alius ibi.

CLV.

Quocirca a hunc ἀπαγωγικὸν Iodoci argumento impingimus: Si talis est corporis Christi in Cæna κοινωνία, qualis erat κοινωνία Diabolorum in epulo idolothytorum: Ergo quemadmodum Diaboli à Corinthiis in epulo idolothytorum nec ore manducabantur, nec fide, (erant enim conversi ad fidem Christi) ita corpus Christi in Cæna Domini nec ore, nec fide manducabitur: Et vi consequentis planè non manducabitur. Atqui consequens absurdum. Absurdum igitur & Antecedens. Error est à dicto secundum quid: quod ut simpliciter dictum accipi noluisse Paulum, inde etiam patet, quod exemplum hoc κοινωνίαe prolaturus, praefabatur: Ut prudentibus loquor, vos ipsi iudicete, quod dico.

CLV.

Posterior pro-syllogismus Assumptionis est: Si *κοινωνία* corporis Christi, de qua Paulus loquitur, esset oralis, etiam impij in ejus societatem pervenerent, quippe quibus ora non desunt.

Atqui impij in *κοινωνία* illius societatem non perveniunt: ut exprimitur 1. Cor. 10. v. 21. Non potestis mensæ Domini participes esse & mensæ Dæmoniorum.

Ergo *κοινωνία* corporis Christi, de qua loquitur Paulus, non est oralis.

CLVI.

Respondeo: Minor est falsa. Quia sermo est de Sacramentali *κοινωνία*, quæ sita est in Sacramenti perceptione, cujus pars est corpus Dominicum, quæq; communis est pijs & impijs, quum neutris ora, quibus fit, desint.

CLVII.

In propositione error est *ωσαύτῃ τῆς ὁμιλουμένης*. Distingvimus enim inter participationem Sacramenti dignam & salutarem: & inter participationem ejusdem indignam & infructuosam. Illa Corinthiis, qui participes fiebant mensæ Dæmoniorum, non poterunt participes fieri mensæ Domini. Hac autem non solum fieri poterant, sed etiam fiebant: quò nomine reprehenduntur à Paulò.

Hinc August. contra Petilia- num l. 2. c. 47. Mensa Domini utriq; & Iude & Petro una fuit sed non utriq; valuit ad unum.

CLVIII.

Enimverò nihil aliud est mensa Domini, quàm Cæna Dominica: quam ab ipsis per esum idolothytorum, aliq; peccata profanari indicat Paulus v. 20. 1. Cor. 11. indignè sumi, ejusdem cap. v. 27. Quicumq; manducaverit panem hunc &c. indignè.

CLIX.

ARGUMENTVM ADVERSARIJ NONVM.

Si Christus jam corpore sive sanguine suo effuso in terris esset, non esset sacerdos noster Heb. 8. v. 4.

Atqui Christus in æternum futurus est sacerdos noster.

Ergo Christus corpore & sanguine suo effuso non est in terris.

CLX.

RESPONSIO.

Error est *ωσαύτῃ τὸ σχῆμα τῆς λέξεως*. Siquidem in terris esse Auctori Epistolæ ad Hebræos aliud nihil est, quàm instar Sacerdotis terreni terrestria sacra seu munera, quæ celestium umbræ sunt, administrare seu offerre. Conspicuum hoc est ex Analyse textus. Dissertit Apostolus: Christum celestia administrare sacra & tabernaculum verum, quod fixit Deus, non homos argumentando hunc in modum:

Omnis Pontifex munera & hostias offerre debet.

Christus est Pontifex.

Ergo

Ergo Christus munera et hostias offerre debet,
Porro: Munera illa vel sunt caelestia vel terrestria.

At non sunt terrestria. Ergo caelestia.

Assumptum probat: Si munera, quae Christus offert, essent terrestria, ipse non esset
Sacerdos, summus nimirum ille.

Atqui Christus est summus ille sacerdos.

Ergo munera, quae offert, non sunt terrestria.

Connexum probat rursus: Nam quicumque offert terrestria munera, deservit exemplari
& umbrae: qui vero deservit exemplari & umbrae non potest esse summus sa-
cerdos ille, qui complementum horum futurus erat.

CLXI.

Alias ne quidem fuisset sacerdos Christus, quando in his terris versabatur in
statu *κένωσις*, in quo tamen sacerdotij sui praecipuas partes eum obisse certum est:
siquidem praesentia eius in terris obstat, quo minus possit esse sacerdos.

CLXII.

Sed excipiet Iodocus: praesentiam in terris non obstat isti functioni sacerdotalis
muneris, quae est, Sacrificare pro hominum peccatis: id quod interris sit peractum: sed
huic, quae est, Ingressus in Sanctuarium, quod sit in caelis.

CLXIII.

Contra: Apostolus in loco citato, ut modo ostendimus, non agit, nisi de oblatione
summi Sacerdotis Christi: Ingressus ejus in tabernaculum nihil meminit. Concludo itaque:
Si de Christo Sacerdote nostro, in terris hostiam suam offerente, dictum est: Si esset in
terris, non esset Sacerdos: sequitur hoc in loco, esse in terris aliud significari, quam praesentem
esse in terris. Alioquin implicaretur Contradictio. Atqui verum est Antecedens:
ut modo ostendimus, et colligitur e ratiocinativa conjunctione, qua ex eo, quod dixerat:
Necesse est & hunc habere aliquid quod offerat: infert: Si ergo super terram esset, nec
Sacerdos esset. Verum igitur quoque est consequens.

CLXIV.

Fac autem loqui Apostolum de Ingressu: argumentum inde exhibit tale: Si Chris-
tus sanctuarium caeli nondum esset ingressus, non esset Sacerdos: videlicet talis, qui
omnes officii partes expleat. Atqui si Christus in terris esset, nondum ingressus esset
sanctuarium caeli. Ergo si Christus in terris esset, non esset Sacerdos. Est vero Sacerdos
Christus. Ergo non est in terris.

CLXV.

Contra: Ambiguitas est in Minore: Si Christus in terris esset, nondum ingres-
sus esset sanctuarium: nempe secundum illum praesentiae modum, qui conjunctus erat
cum statu *κένωσις*, in quo se victimam patri offerre debuit. Ejusmodi praesentia
pugnat cum Ingressu Sacerdotis in sanctuarium, qui ante peractam victimam non po-
tuit fieri, quae praesentiae talis finis erat. Non autem adversatur ei Christi hominis per-
sonalis

D 8

sonalis

sonalis praesentia, et, quae huic subordinata est, Sacramentalis in his terris. Ita hic quoque funis, quod dici solet, nihil attraxerit.

CLXVI.

Huc usq; τὸ ἀντίπαλον, adversarii argumenta, demoliti sumus: progrediendum nunc ad defensionem τῶν δικαίων, trium nimirum argumentorum, quae Iodocus refutanda sibi sumpsit.

CLXVII.

PRIMUM ARGUMENTUM LV.
THERANORVM.

Quicquid Christus dicens, edite, iussit in Cæna manducari, id manducatur ore.

Atqui corpus Christi est id, (saltem ex parte) quod Christus dicens, edite, iussit manducari in cæna.

Ergo corpus Christi manducatur ore.

CLXVIII.

Assumptionem negat Antagonista. Nos antequam rationes, quibus adductus negat, excutiamus, demonstramus eam: Syllogismo tali: Si Christus dicens edite, hoc, quod corpus suum esse dicebat, manducari ore iussit, sequitur eum iussisse, ut corpus suum in cæna manducaretur.

Atqui Christus dicens, edite, iussit ore manducari hoc, quod corpus suum esse dicebat, juxta illud: Edite: Hoc est corpus meum.

Ergo iussit Christus, dicens, edite, ut corpus suum manducaretur ore in Cæna.

CLXIX.

Assumptum non negabit nisi cerebro vacuum caput. Adversus propositionem autem machinam illam Sacramentalis Metonymiae admoveo, opinor, conabitur Iodocus, ut, quod contribulibus ipsius in ore est, dicat: Connexum falsum esse, quia μετῶν μακρῶν à Christo dictum sit: Hoc est corpus meum: ideoq; proprie non esse accipienda hæc verba. Hoc igitur probandum erit nobis.

CLXX.

Quod sic expeditur: Si in interpretatione verborum Cæna: Edite, Hoc est corpus meum: nulla gravis satis urget ratio, quamobrem à Significatione eorum propria sit recedendum, multæ verò urgent, quamobrem sit retinenda, omnino est retinenda.

Atqui in interpretatione verborum Cæna: Edite, Hoc est corpus meum, nulla gravis satis urget ratio, quamobrem à significatione propria eorum, sit recedendum, urgent verò multæ cur sit retinenda.

Ergo est omnino retinenda.

CLXXI.

Connexum nititur Theoremate Theologorum celeberrimo: Standum est propria significatione verborum, nisi evidenter probetur contrarium. Secus ψευδογροφίαι in Theologia admittitur: & fidei πληροφορία labefactatur.

CLXXII.

Assume

Assumptionis membra sunt duo: Prius: Nullam satis gravem rationem urgere, quamobrem à propria verborum Cœnæ significatione sit recedendum: probatur sic. Si in interpretatione verborum Cœnæ: Edite, Hoc est corpus meum: propria verborum significatione contradictionē non implicat, vel adversus res ipsas, vel adversus alios fidei articulos, aliāq; Scripturæ testimonia, sequitur nullā satis gravem rationem urgere, quamobrem à propria verborum significatione sit recedendū. Verum Antecedens. Verum igitur & consequens.

CLXXIII.

Negant illi assumptum: Et dicunt implicari primò contradictionem adversus res ipsas, quandoquidem corpus unum multis in locis simul esse dicatur ὀντιφαινωε; quod autem fieri necesse sit, si propria verborum Cœnæ significatione obtinere debeat.

CLXXIV.

Contrà. Dicunt illi quidem: ostendere verò, etiamsi in cotes & acumina toti vertantur, nunquam poterunt. In quo tamen operæ pretium facerent maximum, quod fundamentum sit, in quo universa ipsorum de Eucharistia ετεροδιδασκαλία insistit: Et principium, à quo disputatio ipsorum omnis oritur & in quod tandem resolvitur: modò velint tuto in portu collocare conscientias fluctuantes, quibus hoc est persuasum, posse Deum facere ultrà, quàm cogitare possimus.

CLXXV.

Neq; continuo ὀντιφαινωε est in mysteriis divinis, quod speciem ὀντιφαινωε ostendit nobis. Alioqui neganda esset Trinitas. Siquidem intellectu difficilius est, & nodo tenaciori contradictionem implicare videtur, unam naturā esse in tribus personis, & cū singulis realiter esse unum & idem, quàm unum corpus in pluribus esse locis, cum quibus tamen ipsum unum non est. Neganda esset resurrectio. Siquidem Philosophis hoc etiam axioma ὀντιφαινωε est. Id quòd semel interiit, idem numero redire non potest. Et tamen fides Christiani statuit, eadem numero corpora, quæ cum suis accidentibus interierunt, in vitam reditura esse cum iis, si non omnibus, aliquibus tamen.

CLXXVI.

Vt admiranda sit superiorum ætatum sobrietas, quarum Doctores orthodoxi vix unquam Contradictionis mentionem faciunt, nedum ut obliquā ejus specie à verborum proprietate in angusto hoc Sacramento depulsi fuerint, sed ipsi fidei oculos ad omnipotentiam ejus, qui dixit, convertendos sedulò monent, veritatem præsentiae corporis Christi commendant, mysterii magnitudinem admirantur.

CLXXVII.

Audiamus Hilarium. De veritate carnis & sanguinis, inquit is, non est relictus ambigendi locus: nūc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra verè caro est, & verè sanguis est. Item: Non est humano aut seculi sensu in Dei rebus loquendum, neq; per violentam atq; impudētē prædicationem cœlestium dictorum sanitati, alienæ atq; impie intelligentiæ extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt, legamus, & quæ legimus, intelligamus, & tunc perfectæ fidei officio fungemur. De naturali enim Christi in nobis veritate quæ dicimus, nisi ab eo discimus, stultè atq; impie dicimus: ipse enim ait: Caro mea verè est esca &c.

178. Simile

CLXXVIII.

Simile est illud Leonis: Sic sacra mensae communicare debetis, ut nihil profus
de veritate corporis & sanguinis Christi ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide cre-
ditur, & frustra ab illis Amen respondetur, à quibus contra id, quod accipitur, dispus-
tatur.

CLXXIX.

Sed quid verbis opus? Ipse $\tau\acute{o}\omega\ \&\ \pi\alpha\iota\delta\epsilon\iota\alpha\varsigma$ coarguit eos, vetans $\mu\epsilon\tau\alpha\beta\alpha\lambda\acute{\upsilon}\nu\alpha\iota$
 $\mu\epsilon\ \&\ \alpha\lambda\lambda\omicron\ \gamma\acute{\epsilon}\nu\omicron$: quòd sanè faciunt, qui principis Philosophiae & Rationis Articulus
fidei in Theologia metiuntur. Rectè enim alicubi Sadeel vester: Nihil potest esse Theo-
logiae principium, quod S. scripturae repugnat, aut ab ea cõdemnatur. Inter humanam ras-
tionem autem & doctrinam sacram sepius $\delta\upsilon\tau\iota\theta\epsilon\iota\varsigma$ intercedit, tantùm abest, ut sub-
 $\sigma\omega\acute{\epsilon}\chi\epsilon\alpha\iota$. Humana igitur ratio non est Theologiae principium. Et postea: Semper ma-
nebo intra scripturae fines: et propterea sentio in animo fidei $\pi\lambda\eta\rho\phi\omicron\sigma\iota\alpha\iota\alpha$, quae profectò
non esset, si egressus è scriptura sacra, vagarer per humana argumenta. Haec Sadeel:
tu lodoce ruminata.

CLXXX.

Deinde obiiciunt Articulum Ascensionis Christi in Caelos. Contrà: Si verum no-
trum esse potest: Corpus Christi in caelo esse, idemq; in caena his in terris esse: Articulus
ascensionis non urget, ut propriam significationem verborum Cænae deseramus. Ver-
vum prius. Verum igitur posterius.

CLXXXI.

Assumptum illi negant: At ex quo principio? Cramben suam reponunt, Quia
corpus unum in duobus locis esse non potest. Haec est anchora $\pi\lambda\eta\rho\phi\omicron\sigma\iota\alpha\iota\alpha$ ipsorum.
Contrarium autem verum esse posse, & ut verum sit, necesse esse, è natura Circum-
scriptionis localis, ex Vnione personali, aliisque argumentis monstrari potest. Hic pre-
mimus illud: esse principium tale $\epsilon\tau\epsilon\rho\gamma\epsilon\iota\epsilon\varsigma$: ut ex eo de dogmatum divinorum verita-
tate statui non possit: praesertim cum sepius $\delta\upsilon\tau\iota\theta\epsilon\iota\varsigma$ intercedat inter doctrinam sa-
cram & humanam rationem: ut modò dicebatur.

CLXXXII.

Tertiò afferunt quaedam Scripturae dicta: quae si $\delta\upsilon\tau\iota\lambda\omicron\gamma\iota\alpha\epsilon$, alicujus cornu fer-
riunt verba institutionis, quaeritur: Vtrum haec potius, an illa cedere debeant à signifi-
catione propria, si opus sit? Certè illa. Siquidem $\delta\epsilon\upsilon\alpha\upsilon\tau\iota\lambda\epsilon\kappa\tau\omicron\upsilon$ est Theologorum The-
orema: Cujuslibet doctrinae explicatio & genuina sententia inde fieri & constitui de-
bet, ubi est sedes ejus. Rursum igitur $\tau\epsilon\upsilon\delta\omicron\gamma\epsilon\acute{\alpha}\phi\omicron\mu\alpha$ in Theologia admittunt, qui ut
servetur propria significatio iis, quae pro re nata alicubi fortean dicta sunt, verbi In-
stitutionis, doctrinae Eucharisticae sedem & fundamentum, à germana significatione ex-
turbant.

CLXXXIII.

Posterius Assumptionis membrum: Virgere graves satis rationes, quamobrem re-
tenda sit proprietate significationis verborum: nunc quoq; probandum. Vbi eas tantum
recense-

recensebimus, quæ verborum interpretationem attinent: omiſſis argumentis cæteris, quibus præſentia realis corporis in cœna his in terris demonſtrari etiam ſolet.

CLXXXIV.

Prima eſt: Quia ſunt verba Sacramenti. Conſtat enim, Deum verbis propriis Sacramenta ſanxiſſe, ne in uſu eorum erretur. Genef. 17. Exod. 12. Matth. 28. Adde totum Leviticum, in quo Sacrificiorum ritus verbis propriis explicantur.

CLXXXV.

Secunda: Quia ſunt verba Teſtamenti. Conſtat enim in Teſtamentis, ne litigandi anſa heredibus præbeatur, verbis planiſſimis & propriis Teſtatoris voluntatem enunciari. Gen. 49. Exod. 24. 3. Reg. 2. Tob. 4. 1. Mac. 2.

CLXXXVI.

Tertia: Quia ſunt verba unius è præcipuis Chriſtiana fidei dogmatis: quæ in ſediſ ſuis verbis propriis explicari ſolent, ut ſiat canon & norma eorum, quæ ſparſim dicuntur alibi.

CLXXXVII.

Quarta: Quia eodem ferè tenore recitantur à tribus Evangelis & quarto, à poſtolo Paulo: quum ſcriptura aliàs ſoleat clarius exponere, quod alicubi obſcurius erat dictum.

CLXXXVIII.

Quinta: Quia nullum extat ſcripturae teſtimonium, quod de Euchariſtia loquatur & innuat, Corpus Chriſti in cœna præſens realiter non eſſe.

CLXXXIX.

Sexta: Conſenſus Eccleſiæ Doctorem, qui de Tropo in verbis Cœnæ neſcio an vel ſuſpicati ſint. Tanta cum κατὰ λόγον loquuntur de præſentia: Ut etiam poſteriora ſecula ad μετὰ λόγον opinionem delapſa fuerint occasione iſtorum dictorum.

CXC.

Concludimus itaq; τὸ γινώσκον in verbis Cœnæ eſſe ſequendum: & progredimur ad rationes, quibus inductus principalis ſyllogiſmi Minorem Adverſarius negat.

CXCI.

Primum, Suprà, inquit, oſtendi, verbum edendi, non ad corpus Chriſti, P. 67. ſed ad panem referri. Contra: Capra nondum peperit, & hædus ludit in tectis. Nichil oſtenſum ibi, niſi præſtigie: quas diſpulinus.

CXCII.

Deinde ſi ἀναγωγικῶς & ἀναλογικῶς externam panis manducationem, tanquam ſignum, referre velimus ad rem ſignatam, itidem propoſitio eſt P. 68. falſa: Nam non tantum ſymbola & ſigilla, ſed etiam corpus Chriſti fide & ſpiritualiter in Cœna manducatur, uti negare non poſſunt Synuſiaſtæ. Duplicem enim ſtatuunt manducationem, ſacramentalem & ſpiritualem: illam dicunt ore fieri, hanc fide: cum ergo, vel ipſorum ſuffragio & teſtimonio, ſpiritualiter corpus Chriſti per ſolam fidem manducetur, ſequitur,

E

non

non omne, quod in Cœna editur, manducari ore: alioqui etiam spiritualiter corpus Christi ore ederetur.

CXCIIII.

Syllogismus inde talis: Si corpus Christi in cœna fide manducatur, falsum est, manducari ore, quicquid Christus dicens, edite, iussit manducari. Atqui Synusistæ quoque corpus Christi fide manducari docent: quando duplicem statuunt manducationem Sacramentalem, quæ ore fiat, & Spiritualem, quæ fide. Ergo falsum est &c.

CXCIV.

Contrà: Connexum nego. Ratio: Quia non omne, quod quoquo modo in cœna manducatur, Christus dicens, edite, ore manducari iussit: sed tantum quod Sacramentaliter manducatur. Quod verò corpus Christi spiritualiter quoque per fidem, in cœna manducatur, non sancita est hæc manducatio isto Christi iussu, huius Sacramenti proprio: sed generali illo Theoremate: Sacramenta sine fide sunt, sine fide autem non profunt.

CXCV.

Tertiò scribit: Ex hisce liquet, assumptionem quoque falsam esse: quia nusquam in cœna mandatum expressis verbis exstat, quo juberemur corpus Christi edere.

CXCVI.

Contrarium supra evicimus. Addimus: Quicquid est pars substantialis alicujus Sacramenti, hoc in Sacramento sumendum expresso verbo est institutum. Atqui corpus Christi est pars Sacramenti Eucharistici substantialis. Corpus igitur Christi in Sacramento Eucharistico sumendum expresso verbo est institutum.

CXCVII.

Propositio Major est manifesta. Quis enim in Sacramento accipiet, quod Deus, qui solus est Sacramentorum auctor, in Sacramento nec accipiendum iussit, nec se daturum promisit. Et qui expresso verbo externum symbolum sumendum iussit, principalem Sacramenti partem expresso verbo sumendam non jusserit. Αλογον. Minor εναντιλεκτης vera est.

CXCVIII.

Rursum: Si esus corporis Christi expresso verbo in Cœna non est institutus, non illico corporis Christi reus fuerit, qui ipsum non dijudicat. Nam quod expresso verbo non est mandatum, unde dijudicandum noverit? At consequens absurdum. Absurdum igitur & Antecedens.

CXCIX.

Dicit Iodocus: Illud tantum ex analogia colligitur. Quod enim in signo fit, id etiam in signato fieri oportet. Nam corporalis actio repræsentat & adumbrat Spiritualem.

CCI.

Contrà. Si ex Analogia colligenda sit corporis Christi comestio, sequitur, considerationem Analogiæ in Sacramento esse rem necessariam. Quia corporis Christi comestio est res in Sacramento necessaria.

Atqui

*Atqui Analogie consideratio non est res necessaria in sacramento.
Ergo ex ea non est colligenda corporis Christi comestio.*

CCII.

*Assumptum probatur. Primò: quia destituitur mandato Dei. Quicquid autem
in Sacramento est necessarium, oportet habere mandatum Dei.*

CCIII.

*Secundò: Si consideratio Analogie esset necessaria, baptismus deberet esse depo-
situs sordium carnis, ut inde colligeremus abluitionem animæ. At hoc non. Quia idem
Petrus disertè negat 1. Ep. 3. Salvos, dicens, nos facit baptismus, qui non est depositio
sordium carnis, sed stipulatio &c. Ergo nec illud.*

CCIII.

*Tertiò si Analogie consideratio esset necessaria in Sacramento, panis esu in Eu-
charistia explenda erit fames corporis, ut inde colligatur, corporis Domini esum me-
deri animæ esuriei. At non hoc. Iubet enim Paulus, ut qui esurit, domi manducet. Er-
go nec illud.*

CCIII.

*Quartò: Si Analogie consideratio est necessaria, ut è panis esu corporis Christi
manducatio intelligatur: non fuit abroganda agni paschalis epulæ, è cuius, tanquam si-
gnificatoris & illustrioris, representatione facilius potuisset colligi, ut exitialis ille
reatus in corpus Dominicum evaderetur.*

CCV.

*Quintò: Si consideratio Analogie est necessaria, ut inde corpus Christi colligat-
tur, manducandum: ergo per Analogiam illam Eucharistia erit Sacramentum corpo-
ris Christi. Consequens absurdum. Quia Analogia talis etiam in V. Testamenti Sacra-
mento. Agno paschali, Item, Manna fuit, & quidem evidentior, quorum tamen nul-
lum fuit Sacramentum corporis aut sanguinis Christi; quo pacto de Calice est dictum,
quòd sit Novum Testamentum in sanguine Christi.*

Sed infra, ubi de fractione panis, de Analogiis plura.

CCVI.

SECUNDVM ARGVMENTVM LV. THERANORVM.

*Quod est pro nobis traditum, illud est in Cœna edendum.
Atqui naturale & essenziale corpus Christi est pro nobis traditum.
Ergo naturale & essenziale corpus Christi est in Cœna edendum.*

CCII.

*Ad hoc Iodocus respondet primo: Concedo totum argumentum. Nam pa- P, 69.
nis manducatio corporalis postulat spiritualem essentialis & naturalis
corporis Christi manducationem. Nec nos aliud corpus edimus, quàm na-
turale*

E 2

turale

turale Christi corpus: quod pro nobis est immolatum, & quidem quatenus est pro nobis immolatum, & quatenus spiritui seu animæ fideli in promissione Evangelii proponitur, ut cibus spiritualis.

CCVIII.

Contrà. Lusus est in ὁμοιωµατικῶν. De orali esu hoc argumento agi non præterit Iodocum. Est enim ἐλεγκτικὸν, & oppositum iis, qui per attributum hujus propositionis: Hoc est corpus meum: non naturale & essentielle Christi corpus, sed vel mysticum ejus corpus, vel figuram naturalis corporis intelligi volebant, dicentes, comedi in cæna non ipsum corpus, sed corporis figuram. Ita hic non fuit questio de manducatione, vel orali, vel spiritali, sed quid esset illud, quod manducaretur. Quod quum figuram corporis, non ipsum corpus, dicerent esse, utiq; oralem intellexerunt. De hac igitur accipiendum etiam argumentum oppositum.

CCIX.

In eadem adversarii responsione insidiosum est illud: quod corpus Christi edi pronunciat, quatenus pro nobis est immolatum. Quæ restrictio, si est αἰτιολογικῆ, ut Immolatio causa hujus esus intelligatur: non quidem efficiens, sed finalis, quod hic esus corporis Christi sit destinatus ad participationem Immolationis ejus, h. e. beneficiorum per immolationem partorum; improbanda non est.

CCX.

Si verò sit συµεταδοτικῆ, ut intelligatur Corpus Christi edi non ratione sui, sed ratione meritorum & beneficiorum suorum tantum: falsa est. Quandoquidem hoc in Sacramento corpus suum fruendum dare vult Christus, indeq; Sacramentum N. Testamenti constituere. Beneficia v. illa etiam V. Testamenti Sacramentis dispensata fuerunt.

CCXI.

Deinde retorquet argumentum hoc modo:

Illud corpus, quod est pro nobis traditum, est edendum in Cæna.

Atqui visibile & tactile tantum corpus est pro nobis traditum.

Ergo visibile & tactile tantum corpus est in cæna edendum.

CCXII.

Contrà. Argumentum hoc elisum est supra. Est enim idem prorsus cum primo. Verum concluditur: Si intelligatur corpus visibile & tactile potentia; non autem; si visibile, et tactile actu. Alioqui ne suam quidem poterit sententiam tueri Iodocus: quod sic exemplo ejus argumentari liceret contra ipsum: Illud corpus, quod pro nobis est traditum, in cæna est edendum fide. Atqui visibile actu & tactile actu corpus est pro nobis traditum. Ergo visibile & tactile actu corpus fide est edendum. Item: Quale corpus discipuli in prima cæna fide manducarunt, tale etiam nunc fide edendum est: Atqui illi tale corpus fide manducarunt, quod actu videbant, & tangebant. Ergo & nunc tale fide edendum est, quod actu videamus & tangamus.

213. Atqui

CCXIII.

Atqui corpus Christi, quod fide comedere se ajunt Calviniani, actu sibi visibile esse & tactile, quemadmodum actu visibile & tactile erat, quum traderetur, & cum per fidem à discipulis in prima cœna ederetur. Calviniani non poterunt affirmare. Ex quo apparet, Actu visibile & tactile esse corpori accidentaria.

CCXIV.

Si dicet Iodocus: Etsi actu non videatur à nobis, videri tamen actu in cœlis: nemo est, qui contradicat. Sin dicat: Lacorum intervalla impedire, quò minus videatur à nobis in terris: regerimus nos: conditionem gloriosi status & mysticam unionem ob stare, quò minus à nobis videatur, præsens quod est, in terris. Interim manet illud: Non esse necesse, si in prima cœna actu fuit visum & tactum à cœnantibus: si in passione actu fuit visum & tactum à crucifigentibus, ut nunc quoque actu videatur: qui illius argumenti nervus est.

CCXV.

Porro idem argumentum aliis proponit verbis.

Quod est naturale & essentiale corpus Christi, illud in Cœna edendum est.

Atqui caro (scilicet Christi: quod si de carne $\alpha\omega\delta\ \kappa\omicron\iota\nu\delta$ loqueretur hæc Minor, falsa esset) visibilis & tactilis est naturale & essentiale corpus Christi.

Ergo caro visibilis & tactilis est in Cœnæ sacramento edenda.

Contra, Idem est error ex Ambiguitate visibilis & tactilis, sæpius explicata.

CCXVI.

Assumptum probat: Omne naturale & essentiale corpus (humanum Iodoco, alioqui falsa erit hæc Major) habet proprietates humanas.

Atqui invisibilis & intactilis omnia loca replens caro, nullas habet humanas proprietates.

Ergo invisibilis, intactilis omniaq; loca replens caro non est corpus naturale & essentiale.

Contra. Minor est falsissima. Vide supra argumentum Adversarii secundum.

CCXVII.

Sequitur argumentum tertium, in quo agitur de Communicatione Idiomatum P. 70. Deitatis, $\epsilon\nu\ \tau\delta\ \lambda\omicron\gamma\delta\ \upsilon\omega\nu\sigma\acute{o}\sigma\epsilon$ Humanitati communicatorum. Hoc quia januam sibi facit Iodocus ad disputationem de Communicatione Idiomatum, quam Tertii gradus nostri appellant: figemus hic pedem, ingressuri, Deo opt. max, annuente, propediem.

APPENDIX DE EXTER- NIS COENÆ DOMINICÆ CE- RÆMONIIS ET RITIBVS.

I.

Finita dissertatione de iis, quæ ad τὸ εἶναι Synaxeos sacre pertinent: umbilicus e-
rit πρὸς ἁμῶν hæc Analytica de Ceræmoniis Cœnæ Dominicæ externis, quæ in
quibusdam Calvinianorum Ecclesiis sunt receptæ: de quibus Iodocus noster sic pro-
P. 11. nunciat: His inculcandum & demonstrandum est, ceræmonias in Eccle-
siis nostris usitatas, nequaquam à prima institutione Cœnæ discordare, sed
in omnibus cum ea concordare: eòq; illas recipiendas, esse quantumvis
mundus contrà fremat frendatq;.

II.

Is est disputationis hujus cardo. Syllogismus integer sic habet:

Quæcunq; ceræmoniæ in omnibus cum prima Cœnæ institutione con-
cordant, eæ sunt recipiendæ.

Atqui ceræmoniæ, in Calvinianorum Ecclesiis usitatæ, cum prima in-
stitutione Cœnæ in omnibus concordant.

Ergo ceræmoniæ, in Calvinianorum Ecclesiis usitatæ, sunt recipien-
dæ.

III.

Errores verò concurrunt plures. In Majori error primus est, quòd non distingvit Ce-
ræmonias, quæ certarum circumstãtiarum conditionibus obvinctæ sunt, quibus mutatis
mutantur & mutandæ quoq; sunt ipsæ: Et istas, quæ ejusmodi circumstantiis solutæ
sunt. Ita Circumcisio aliæq; Mosaicæ ceræmoniæ, quæ Apostolorum tempore indifferen-
tes evaserant, retinebantur ob Judæos, facilius ad fidem Christi convertendos: qua con-
ditione desinente, observari desierunt.

IIII.

Secundus Majoris error, quòd non distingvit Ceræmonias, ob majorem commo-
ditatem receptas, ab his, quæ æquè commode non sunt. Nam Ceræmonia, quum non
sint cultus, cultui subserviunt. Quò autem commodiores, eò melius subserviunt.

VII.

Tertius error, quòd non distingvit Receptionem, cum offendiculo conjunctam, ab
1. Cor. 8. ea, quæ citra offensionem infirmorum fieri non potest. Ceræmoniæ enim, quæ aliàs bo-
v. 9. ne sunt, recipiendæ tamen non sunt, si offendiculum adsit. 1. Cor. 9. v. 12. Et 10. v. 23.
24. Rom. 14. v. 13. 15. 16. Videte, inquit Apostolus, ne hæc licentia offendiculum fiat
infirmis. Quippe quicquid hac de re suscipitur, ad ædificationem Ecclesiæ fieri debet.
Non autem ædificat, quod offendit.

8. Hinc

VIII.

Hinc Augustinus Ep. 119. Vna in ceremoniis saluberrima regula retinenda est, ee ut quae non sunt contra fidem, neq̄ contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem melioris vitae, ubicunq̄ institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam suadendo & imitando sectemur, cum aliquorum infirmitas non impedit, & amplius detrimentum sit.

IX.

Quartus error. Non distinguit Receptionem, quam ad sui obfirmationem homines peruersi rapturi essent; ab ea, de qua nihil tale suspicari licet. Sæpe enim in Adiphors propter Adversarios ne illi Spiritus inde sumant, faciendum non est, quod fieri aliàs posset. Quomodo Apostolus Timotheum circumcidit propter Iudeos Act. 16. At Titum, quòd errorem Iudeorum in Ἰουδαῖα εὐλαβητικὸν ἵδεναι, non est passus circumcidi. Gal. 2. 4.

X.

Quintus error. Non distinguit Receptionem, qua externa Ecclesiarum Communio, recedendo à communi consuetudine, perturbaretur: ab illa, quae ad Communionis istius conservationem spectaret. Nam cum in Ecclesia ordine omnia debeant fieri 1. Corinth. 4. malè consulunt huic ordini, qui in Ceremoniis singulariter religiosi videri affectant. Fit enim, ut religionem eandem non colere censeantur, qui ceremonias diversas tenent. Quomodo Augustinus scribit, matrem suam, quae ipsum Mediolanum consecuta invenerat ibi Ecclesiam, sabbatho non jejunantem, cœpisse idco perturbari & fluctuari quid ageret.

XII.

Hinc Apostolus apud extraneos Mosaicis moribus non est usus, quibus usus est Hierosolymis & apud Iudeos. Act. 21. Augustinus, v. ad Ianuarium scribit: Nulla disciplina est melior gravi prudentiq̄ Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, quancunq̄ forte devenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, pro eorum, inter quos vivitur, societate est servandum. Didicit hoc ex Ambrosio, qui consultus responderat ipsi: Cum Romam venio, jejuno sabbatho: & tu, ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalum, nec quenquam tibi.

XII.

Quid? quòd ipsa mutatio consuetudinis, ut rursus Augustinus tradit, etiam quae adjuvat utilitate, novitate perturbatur. Quapropter, quae utilis non est, perturbatione infructuosa est, consequenter noxia.

XIII.

Sextus error. Non distinguit Receptionem Ceremoniarum, quae fieri non nisi liberè debet: ab ea, quae necessitatis quadam opinione urgetur. ideoq̄ fieri non debet. Iubet enim Apostolus, nos stare in libertate, in quam Christus nos vocavit, & nequaquam jugo servitutis iterum subici. Gal. 5.

14. Postremò

XIIII.

Postremo Minor quoque falsa est. Quia non celebrant Eucharistiam vesperi: quia non celebrant eam in diversorio: Quia non discumbunt in thoris: quomodo Christum cum discipulis discubuisse inde apparet, quod Iohannes in sinu & super pectore Christi recubuit: quia plus minus duodecim discumbunt: quia non utuntur pane azymo, quali ex epulo agni paschali desumpto, usus est Christus: quia denique jejuniis etiam porrigunt cenam, quam Christus solus cibatis distribuit.

XV.

Quocirca Iodoco syllogismum opponimus istum:

Quaecumque ceremoniae sunt recipiendae, illas oportet à conditionibus circumstantiarum, nobis non convenientium, esse liberas, administrationi Eucharistiae accommodatiores: nullo cum offendiculo, vel occasione obfirmandi improbos conjunctas: à communiōne Ecclesiarum non alienas, & ab opinione necessitatis remotas.

Atqui Ceremoniae, quas Calviniani flagitant, tales non sunt.

Ergo Ceremoniae, quas Calviniani flagitant, recipiendae non sunt.

XVI.

μεταλαβ. Βαρομ. εὐς membrum primum & secundum postea apparebunt. Tertium probant haec verba Iodoci: Inveniuntur hoc tempore multi, qui doctrinam à nostris de Sacramento Cœnæ facile propositam admittunt, et amplectuntur, verum ceremonias toto pectore averfantur, eaque de causa nostros deserentes, Ubiquitariis se adjungunt. Quartum omnium oculis est obvium. Quintum patebit infra.

XVII.

Sunt autem ejusmodi Ceremoniae, quas recipiendas Iodocus contendit, sex. 1. Habemus, inquit, mensas, non altaria. 2. Usurpamus panem usitatum, non hostias. 3. Panem frangimus. 4. Fractum panem damus communicaturis in manus, non ingerimus in ora. 5. Poculum iidem præbemus. 6. Communicaturi edunt & bibunt panem & vinum sine discrimine, sive sint jejuni, sive cibati.

XVIII.

I. DE ALTARIBVS.

Hic non est quæstio: An mensis uti liceat. Siquidem nemo omnium è nostris est, qui non affirmet. Sed illud: An recipiendae sint mensae, quales, qui hactenus usi sunt altaribus. Nos negamus: Iodocus affirmat, argumentis quatuor: quorum tria, primum secundum & quartum loquuntur de altaribus ἀπὸ κοινῆς: tertium de Altaribus, quibus usi fuerunt Pontificii priores. Itaque hoc ordine retexemus ea.

XIX.

RATIO PRIMA.

Si Christus cenat^a super altari administrasset, instituisset eam in templo. Atqui

Atqui Christus cenam instituit non in templo.
Ergo Christus cenam non administravit super altari.

XX.

Responsio. Concedimus totum argumentum. Et nihil inde sequitur, nisi Licere
uti mensis: non autem: Oportere uti. Nec aliud vult Lutherus, quem Iodocus (vā
quo animo?) hic citat. Disputat contra sacrificium Missæ, quod necessario in templo Tom. Ien. 2.
fuisse celebrandum: quum Christus Sacramentum hoc super mensa instituerit. Ex quo f. 20.
efficitur, Sacramentum hoc non fuisse cum aliquo sacrificio conjunctum: non autem:
Sacramentum hoc non licere super altari celebrare.

XXI.

Quod autem Christus super mensa primitus ipsum administravit, circumstantia
loci illius ratio est: quia per occasionem agni paschalis erat in diversorio, ubi altare non
erat. Nos autem celebramus eam in templis, ubi sunt altaria: quid ergo opus inferre
mensas hunc in usum, quem altaria etiam nobis præstant?

XXII.

RATIO SECUNDA.

Illis opus est altaribus, qui externa habent sacrificia.

Atqui nos in novo Testamento externa sacrificia nulla habemus. P. 15.

Ergo nobis non opus est altaribus.

Propositionem probat: quia altaris correlativum est sacrificium ex-
ternum.

Assumptionem probat autor ad Hebræos, externa sacrificia abolita
docens.

XXIII.

Responsio. Ambiguitas in Majore primò est in vocabulo opus: quod aliàs de Ne-
cessitate intelligitur: aliàs de Utilitate. De necessitate in propositione si sumitur: ac
si diceretur: Illi non possunt carere altaribus, qui externa habent sacrificia: vera est:
sed tum conclusio non adversatur nobis. Sin v. de Utilitate accipiatur: non est Univer-
salis. Siquidem non, quibuscunq; utilia sunt altaria, ii externa habent sacrificia.

XXIV.

Ad probationem dicimus: committi errorem Relatorum in assignando Correla-
to. Non enim Sacrificia sunt adequatum Correlatum Altaris, quæ est Altare: sed Al-
taris, ut est veteris Testamenti Altare. Adequatum. v. Correlatum est omne id, quod
super eo reponi debet: sive sit victima, sive Eleemosyna, sive Symbola Eucharistica, sive
quid aliud.

XXV.

Largiamur autem Correlatum Altaris adequatum esse sacrificia: quid tum Io-
doce? Ambiguitas est in Minore: ubi distingvimus Sacrificia propriè sic dicta, ab iis
quæ imp: opriè sic dicuntur: eodemq; modo Correlatum eorum, Altaria. Propriè dicta
externa Sacrificia in Testamento novo nulla habemus: ideoq; nec propriè sic dicta Al-

F

taria

taría habemus. Habemus tamen Sacrificia, quæ improprie sic dicuntur: qualia olim erant Eleemosynæ & munera, quæ ad sustentationem Ministrorum & Pauperum, testibus Iustino & Irenæo, super altari offerebantur: et quomodo veteres Eucharistiam sacrificium appellârunt, ideoq; etiam saltem improprie dicta Altaria: quæ si proprio nomine exprimere velis, Mensas dixeris. Non enim vel lapides vel figura Altare proprie dictum facit, sed ordo ad sacrificia, qui est Altaris formale.

XXVI.

RATIO TERTIA.

P. 16. Primitiva Ecclesia non habuit altaria, sed mensas easq; portatiles.

Responsio. Si non habuit, habere tamen licuit. Quod autem non habuit, quid potius in causa fuisse dicemus, quam temporum illorum difficultates, quando non tam in templis, quam ædibus privatis cultu Dei defungi necesse habebant? 2. Altaria nostra mensas rectius dici, modo dicebamus: quomodo Iodocus ipse mensam portatilem dicit, quod Augustinus Altare vocârat, istis verbis, quæ ipse assert. 3. primitivam Ecclesiam habuisse altaria seu mensas portatiles, probat Iodocus ex Augustino, qui floruit post quadringentos à nato Christo annos, et de sui temporis altaribus loquitur. Eandem prius habuisse aras, seu mensas lapideas, probare licebit ex eo, quod Sylvestri Pontificis Romani jussu circa annum Christi 315. tales erectæ fuerint.

XXVII.

Vnde apparet, usum altarium, mensarum lignearum, lapidearum in Veteri Ecclesia fuisse ὀρθόλογον. Ut quid igitur nunc altaria, quæ in omnibus Ecclesiis recepta fuerunt, vitanda essent, ac si usus mensarum lignearum necessarius foret? quum non sit major comoditas mensarum, quam altarium: altaria verò sint durabiliora: Et mutatio omnis hisce in rebus, quia novitate perturbat, sit perniciofa.

XXVIII.

Huc usque de Altaribus ἁπό τῶν νεωτέρων: sequitur de Altaribus, idololatræ Misæ sacrificio olim contemeratis. Hæc toleranda negat adversarius sequenti sylogismo.

RATIO QUARTA.

P. 13. Idololatriæ organa & Satanæ tropæa non sunt in Ecclesiis reformatis toleranda.

Atqui altaria Pontificia fuerunt idololatriæ organa & Satanæ tropæa. Ergo altaria Pontificia non sunt in Ecclesiis reformatis toleranda.

XXIX.

Responsio. In propositione Majori est error à dicto secundum quid. Distingvimus enim inter organa Idololatriæ illa, quæ non possunt in meliorem & sanctiorem usum converti, & à quibus superstitio removeri non potest: & inter illa, quæ in sanctiorem usum converti potuerunt, et à quibus superstitio removeri potuit. De illis ut vera sit Propositio: de hisce est falsa.

Nam

XXX.

Nam si per nihil est immundum, nisi qui existimat, mundo, v. sunt omnia munda etiam altaria per se immunda non sunt, sed mundis munda erunt. Ita sanè est. Alioqui munera sua non obtulissent in Altare Hierosolymitanum, Maria Luc. 2. à lepra purgati, jubente Christo. Matth. 8. Luc. 5. Paulus cum illis, qui voto obstricti erant. Actor. 21. utpote quod multa idololatria coinquinatum erat per Phariseos, meritum salutis operi sacrificii tribuentes & opus manuum suarum adorantes. Quin etiam Atheniensem aram, Ignoto Deo consecratam, Paulus destruendam jussisset: qua tamen ommissa, ipse ad veri Dei agnitionem Athenienses erudit.

XXXI.

Si itaq; stante Idololatria Idololatriæ organis pii homines rectè uti potuerunt, multò jam magis iisdem rectè uti poterimus, Idololatria & superstitione sublatis. Antecedens verum esse ostendunt exempla Mariae, Christi, Pauli, Verum igitur Antecedens Consequens quoque est.

XXXII.

Confirmat autem Iodocus Majorem sui syllogismi tribus argumentis, quorum primum huic proponit verbis: Mandavit Deus, ut altaria gentilia, quæ natura & structurâ sua bona fuerunt, propter idolatriam, in iis exercitam, destruerentur. Exod. 34. v. 13. Num. 23. v. 52. Deut. 7. v. 5. Deut. 12. v. 3. Erant enim altaria gentilium tropæa Satanae, & quicquid in iis immolabatur, id non Deo, sed Satanae immolatum fuit. 1. Cor. 10. 20. P. 143

XXXIII.

Syllogismus inde talis: Gentilium altaria erant Satanae tropæa. Deus jussit destrui gentilium altaria. Ergo Deus jussit destrui Satanae tropæa: & vi consequentis. Non sunt toleranda Satanae tropæa.

XXXIII.

Contrà. Committitur error πρὸς τὸ ἐπιμένον. Hoc tantum inde efficitur: Ergo Satanae tropæa non erant toleranda. Videlicet in Testamento veteri. Non autem consequens est: Si in Veteri testamento non erant toleranda ergo nec nunc in novo sunt toleranda. Ratio: Quia Deus in V. Testamento noluit esse altare, nisi in loco eo, quem ipse elegerat: itaq; propter Ceræmonialem istam legem omnia alia tollenda fuerunt. In N. autem Testamento non Hierosolymis solum, sed ubivis adorare licet. Ioban. 4.

XXXV.

Deinde in veteri testamento non erant toleranda altaria, ad evitandum offendiculum. Quia facillimè poterat fieri, ut essent in ruinam & laqueum Israelitis. Quod ne fieret, nec fœdera cum gentilibus inire, nec aras eorum, nec statuas, nec lucos ferre debuerunt. Atqui de altaribus nostris nihil est, quod metuemus: quum vix unquam extiterit, qui Altaris occasione ad Pontificios lapsus fuerit. Negigitur præceptum illud nostrum attingit Altaria.

XXXVI.

Committit ergò errorem τὰ ἀπὸ τοῦ μὴ ἀτίον ὡς ἀτίον ἑωμοκλᾶς noster : quia non iussit Deus propter idololatriam exercitam gentilium aras destrui, sed ut ne exerceretur ab Israelitis : & quia illo solo in loco voluit altaria esse, quem ipse elegerat. Ita piè fecerunt pii reges, qui destruxerunt altaria ejusmodi. Secus si fecissent, mandatum Dei violassent. Quod quia ad nos in N. Testamento non spectat, idem facere nulla nos cogit necessitas.

XXXVII.

Adde quòd Corinthiis vesci Idolothytis licuit, modò aliorum infirmitas non interveniret : et nobis non liceret, si absit scandalum, Altaribus uti, quæ non Iovi, Apollini, Dianæ consecrata sunt, sed Christo, etiamsi ratio colendi Christum super ea idololatrifica fuerit?

XXXVIII.

Respondet hic Iodocus : Vbi idololatria exercetur, ibi cultus exhibetur non Christo, sed Diabolo. Ergo etiam Pontificia altaria reipsa Diabolo erant dicata. Errat autem τὰ ἀπὸ τοῦ ἐπιόμεινον. Nihil aliud enim sequitur, quàm super Altaria cultum fuisse exhibitum à Pontificiis non Christo, sed Diabolo. Id quod verum esse fatemur. Ex quo Iodocus colligere nondum potest : Ergo altaria pontificia reipsa diabolo erant consecrata : nisi ostendat, omne id diabolo esse consecratum, quod ad idololatriam adhibetur. Quod absit.

XXXIX.

Deinde alia est ratio Dicationis : alia Exhibitionis. Potest aliquid dicari Deo & exhiberi Diabolo. Quod fit, quando quis Deo præstare vult cultum, quem ipse repudiat. Sic dicabantur Pontificia altaria Deo, quem per Sacrificium Missæ placatum reddi opinabantur : non autem exhibebantur. At Gentilium altaria, ut Deo per Sacrificia eorum non exhibebantur, ita nec dicabantur.

XL.

Sequitur argumentum secundum, quo Majorem syllogismi sui Iodocus vult stabilire. Pii reges, inquit, non tantum destruxerunt altaria à gentibus extructa, sed etiam ea ipsa, quæ à populo & regibus idololatricis in Israele aut Iuda erecta fuerunt, confregerunt. Cum enim altaria in templo Hierosolymitano impius Manasses extruxisset, ad Deum conversus, demolitus est ea, ut liquet ex 2. Chron. 33. v. 15. Hujus exemplum imitati pii sacerdotes, jussu Iudæ Maccabæi, consentiente populo, altare etiam Hierosolymitanum jussu Dei exstructum, & à piis in honore habitum, demoliti sunt, ubi ab idololatrâ profanatum fuisset. 1. Macc. 4. 44.

XLI.

Quæ sit ratio eorum, quæ à piis regibus in Testamento veteri sunt facta, paulò antè est, expositum. Adigebantur, hæc ut facerent, expresso Dei præcepto : nobis concessa est libertas. De altari autem Hierosolymitano, jussu Iudæ Maccabæi exciso, res secus habet.

XLII.

Primum non urgebatur ille mandato Dei, ut juberet altare hoc exscindi. Legitur enim cogitasse de altari holocaustorum, quid de eo faceret, & incidisse Consilium bonum. Non autem opus est Consultatione & Consilio: ubi præceptum Dei urget,

XLIII.

Tertiò nondum planum reddidit Iodocus, prophanationem illam, qua Hierosolymitanum altare fuit ab Hostibus contemneratum, talem fuisse, qua altare illud fecerint organon suæ Idololatriæ: quod tamen in primis fieri necesse est. Aliam eam fuisse persuadent nobis tum Gentilium adversus Iudæos eorumque cultum odium, quod non minus abhorrebant à Iudæorum ceremoniis, quam Iudæi à Gentilium ceremoniis: tum verò ratio illius demolitionis, quæ additur, nempe, Ne ipsis esset opprobrium. Quod si profanatum fuisset altare, per idololatriam & non per aliam aliquam hostilem petulantiam, non solum altare ad declinandum opprobrium, sed etiam templum ipsum fuisset diruendum.

XLIV.

Deinde Iudas & sacerdotes ipsimet certi non fuerunt, an profanatio illa causa tanti momenti esset, quam propter, deiciendum esset altare profanatum, alioqui quid de lapidibus ejus faciendum fuisset, dubium illis esse non potuisset. Hos verò reposuerunt in monte domus, in loco apto, quoad usque veniret propheta & responderet de eis. Nunc si illi in V. Testamento non certò sciverunt, altare Dei profanatum esse diruendum, qui tamen Ceremonialibus observationibus, quibus inter mundum & immundum in rebus externis discernebatur, obstricti erant: unde Calviniani in N. Testamento tam confidenter pronunciant Altaria, à Pontificis contaminata esse, diruenda nobis, qui à ceremonialibus observationibus in Christo consecuti sumus immunitatem, & quibus mundis omnia sunt munda, nihil immundum.

XLV.

Quartò destructio illius Altaris facta est consentiente populo: Calviniani verò hisce in terris plerumque invadunt Altaria, restitantes & reclamantes populo.

XLVI.

Postremò Altare illud ita fuit destructum, ut aliud novum fuerit continuò erectum. Calviniani verò vetera profanata quidem destruunt, nova autem non extruunt. Quod utique faciendum, si Iudæi Maccabæi exemplum vestigiis proximis sequi, animum induxerunt.

XLVII.

Tertium argumentum sumit Iodocus ab exemplo Ezechie. Verba hæc sunt: Quid referam Ezechiam, qui æneum serpentem, ex mandato Dei in deserto erectum, ea de causa destruxit, quòd idololatriæ organon esset factum. 2. Reg. 18. v. 4.

XLVIII.

Contra. Elenchus est comparationis. Ezechias confregit æneum serpentem tum, quando Idololatriæ organon jam erat: Calviniani verò jubent etiam illa altaria exci-

deuda, non quæ jam sunt, sed quæ olim fuerunt Idololatriæ organa, nunc autem emun-
data sunt.

XLIX.

Secundo: Aeneus serpens idololatriæ objectum ipsum erat: Altaria. v. nunquam
fuerunt Idololatriæ objectum, quum nunquam ad ipsa directus fuerit cultus.

L.

Tertiò: In novo Testamento etiam illa tolerari possunt, quæ aliquando Idololatriæ
objectum fuerunt. Ita enim pronunciat Paulus: Idololum nihil est. Idololum non est in
mundo. Quanto magis altaria, quæ quaecunq; duntaxat organon fuerunt & meliores
ad usus, remotâ idololatriâ, hæctenus adhiberi potuerunt.

LI.

Quod si autem fieret, quod suspicari vix possumus, ut ad Idololatriam arriperen-
tur, eo modo, quo aeneus serpens Idololatriæ materies evasit, nemo repugnaret, quo mi-
nus idem de ipsis fieret, quod de aeneo serpente est factum, & quod de cruce lignea se fa-
cturum Lutherus aliquando dicebat.

LII.

Quemadmodum itaq; templa non destruimus, licet Idololatriæ organa fuerint, sed
religionis nostræ commodo servare permittimus: idemq; nobiscum Calviniani faciunt:
ita nec Altaria eiicimus, licet Idololatriæ fuerint organa, sed ad usum meliorem ea con-
vertimus: quicquid tandem Calviniani ogganniant.

LIII.

P. 15. Distingvit Iodocus inter organa Idololatriæ, proxima & remota, dicens: Tem-
pla non fuerunt proxima Idololatriæ organa: sed nimis frivolum est istud.

LIIII.

Etenim Mandatum Dei, quo aras gentilium evertere jubebantur Israelitæ, & quod
hac in causa maximè nititur Adversarius, non tantum aras evertendas, sed etiam lucos
in quibus aræ positæ erant, succidendos præcipit. Nunc si ob mandatum illud aræ sunt
dissipandæ, à pontificiis contaminatæ, ob idem præceptum templa erunt deicienda. Aut
si hæc non: nec illæ.

LV.

Secundò. Si proxima tantum organa sunt destruenda, altaria non sunt destruenda.
Propriora enim sunt Calix & Patella, in qua hostiæ servantur: quibus confractis
quiescere debebant. Omnium proxima verò sunt hominum corda, quæ idè omnium pri-
mò reformanda esse, cordati censent: quæ extirpanda esse nemo sanus dixerit.

LVI.

Tertiò: Etsi altaria proxima fuissent illius Idololatriæ, quæ in Sacrificio Missæ per-
petratur, organa: nõ tamen omnis Pontificiorum idololatria super altarib. fuit perpe-
trata: sed quedam ἀμείωτος in templis. Quid verò? An propter istam templa, si pro-
xima Idololatriæ organa fuerunt, omninò sunt destruenda?

LVII.

Porrò quinq; affert exempla, quibus distinctionem suam fulcire emittitur Iodocus. Pri-
mum est: alioquin ipse etiam aer, in quo idololatria fuisset commissa, fugien-
dus esset. Contrà. Non convenit: μεταβάσει ἐς ἄλλο γένος. Aeris usus est na-
turalis & communis. Templorum usus ad Religionem proprie spectat.

St.

L VIII.

Secundum: Manasses & Maccabæus subverterunt non templum, sed altare tantum. *Contra.* Manasses non extruxerat aliud templū: extruxerat .a. altaria alia. *Conversus* itaq; non templum, sed altaria demoliri potuit. Maccabæus verò altare tantū destruxit, quia in eo peculiarem aliquam petulantia, ad Iudæorū opprobrium pertinentem, conspexit.

L IX.

Tertium: Christus mensas ejecit templo, templum non destruxit. Quid ergò Calviniani mensas templis inferunt? Sed ad rem. 1. Factum Christi fuit heroicum. 2. Christus ejecit mensas, non quæ idololatria profanatae erant, sed quibus profanabatur templum, ut spelunca latronum fieret. *Destinatae* .n. erant ad venditionem & emptio- nem & rem nummulariam: non ad usum sacrum. 3. Christus ejecit mensas, non tamen ejecit altaria, quæ idololatria conspurcata erant. Quemadmodum igitur Christus ejecit mensas, quæ profanabant templum, & idololatriam, quæ profanabat altaria gravissimè perstrinxit, templū verò & altaria integra reliquit: ita nos imitemur Christum, relin- quendo profanata altaria in templis profanatis, & pugnando contra ista, quibus profa- nantur.

L X.

Quartum: Tropæa, ab hoste in principis ignominiam in urbibus erecta, deiiciuntur: at urbes ipsæ, si captæ fuerint, illasæ cōservantur. *Contra.* 1. Non eadem semper est ratio rerum politicarum & Ecclesiasticarum. 2. Illic agitur de honore externo: cuius asserendi causa tolluntur res externæ, ad ignominiam tollentis spectan- tes, Honor verò Dei vertitur in affectu mentis benè compositæ: hic si est nequam, tol- lendus est, non mens ipsa, non externa organa, quæ sui usum purum menti puræ, impurū impuræ præbent. 3. Tropæorum istorum finis per se est Ignominia principis: non .a. alta- rium, quæ in Dei ignominiam se erigere Pontificii nunquā dixerint: quod tamen in prin- cipis ignominiam se facere dicunt, qui Tropæa ejusmodi erigunt. 4. Sæpe etiā urbes æquā- tur solo, in quibus tropæa ista eriguntur. 5. Urbes quomodo dici poterunt instrumenta i- gnominiæ, per Tropæa principi illatæ: quod tamen comparationis leges hic requirunt. Non adhibentur ad eam inferendā, quomodo templa ad Idololatriam à Pontificiis adhi- bebantur.

L XI.

Ejusdem monete est Quintum: Quis maritus ferret in cōspectu suo lectum, adulterio conjugis contaminatum? At idem ædes, in quibus adulterium cōmissum est, non cupit destructas. *Contra.* 1. Feret, qui volat. 2. Certè qui adulte- riū recipit, à lecto tantoperè non abhorrebit. Ità Deus, ter opt. Majores nostros, adulte- riis meretricis Babylonicæ pollutos, recepit. Ab altaribus igitur non abhorrebit. 3. præsertim quum adulterium & matrimonium istud non sit corporale: sed mysticum. 4. Aliàs Deus vindex justissimus unius adulterium, non lecti solius, vel lecti solius, sed urbis adeoq; populi toti9 excidio punit. 5. Templa ipsa per se quoq; maculata idololatria fuere à Pontificiis: non sic ædes adulteræ.

L XII.

Sed forsitan de rebus tenuiculis nimis μεγαληγορῶμεν. Satis de mensa: veniendum ad cibum.

Hinc

II. DE HOSTIIS.

Hunc recepto vocabulo appellamus Hostiam. Appellationis ratio est, quia olim desumebatur ex oblationibus, quæ ad sustentationem Ministrorum & Pauperum in altaria offerebantur. Iodocus falsè vocat nummularium panem: quemadmodum olim nuncuparint hostias, recens in Ecclesiam introductas Orientales quidam. Nos nasum ejus floccipendimus.

LXIIII.

Questio autem hæc est: An hostias abrogando & panem cibarium substituendo Calviniani rectè fecerint. Negamus nos. Affirmat Iodocus: cujus disputationem, τὰς ἐξ ἑνὸς ἑνὸς, referimus ad duo membra: quorum prius constat θεῶν: posterius ἀσθεῖ.

LXV.

De priori membro, in quo panem cibarium rectè à Calvinianis usurpari contendit, Argumentum primum tale est:

Calviniani utuntur tali pane, quali usus est Christus.

Ergo Calviniani non sunt accusandi, quòd abrogatis hostiis panem cibarium substituerunt.

LXVI.

P. 12.

Antecedens probat. Nam, inquit, cum Evangelistæ, ad stipulante Paulo, manifestè testentur pane usum esse, monstrent illi, nos nullum in administratione Cœnæ usurpare panem.

Rursum: Christus eo panis genere in Sacramento Cœnæ est usus, quo mediante, carnes agni paschalis edit.

Et paulò post. Frangendi verbum, quo utuntur Evangelistæ de pane, satis convincit evidenter hostiarum patronos contumaciæ & φιλονεικίæ. Frangimus enim, quæ minora esse cupimus. Dum itaq; Evangelistæ testantur, à Christo fractum esse panem, docere volunt, magnum fuisse Christo in illa Sacramentali actione panem.

LXVI.

Negamus autem Consequentiam. Falsa enim est propositio major omissa, quæ sic haberet: Quicumque utuntur tali pane, quali usus est Christus, non sunt accusandi, quòd hostiis abrogatis panem cibarium substituerunt. Namq; in reb. adia phoris, si non urgeat necessitas, mutatio & innovatio suscipienda non est. Cum igitur hostie multu jam seculis in usu fuerint, & verò illi rationem satis ponderosam afferre non possint, quamobrem eis deinceps uti non possimus, meritò substitutio illa reprehenditur.

LXVIII.

Falsum item Antecedens in Enthymemate. Usus est enim Christus pane azymo: quomodo & hostie nostræ fermenti expertes sunt: illi fermentato. De nobis itaq; Antecedens

cedens illud potius erit verum, qui panibus utimur, si non ejusdem quantitatis & figuræ, ejusdem tamen substantiæ & saporis cum pane, quo usus est Christus.

LXIX.

Quod si dicet: Circumstantiam epuli paschalis in causa fuisse, ut pane uteretur azymo, reponere nobis licebit, eandem in causa fuisse, ut pane uteretur grandi, qui frangendus esset.

LXX.

Probatio Antecedentis prima est ἀποστολική. Probat Calvinianos uti pane. Questio autem erat de tali pane. Secunda probat panem, quo Christus usus fuit in Cæna, fuisse grandiusculum. Tertia probat idem. In qua hostiarum patronos nostros Theologos vocat eosdemque φιλονομίαι insinuat. At immerito. Patroni illi sunt non hostiarum, sed libertatis Christianæ, in qua nos Paulus stare jussit. φιλονομία verò eorundem nulla est. Faciunt quod Paulus factitabat, qui se ψευδοῦ ἀδελφοῖς ad momentum cessisse negat. Contumacia item nulla. Siquidem nemo est, qui neget, panem à Christo in cæna usurpatum, quantitatis & figuræ ratione fuisse alium à nostris hostiis.

LXXI.

Secundum argumentum innuitur potius ab ipso, quàm proponitur: hisce verbis: P. 20.
Dum Evangelistæ testantur, à Christo fractum esse panem, docere volunt, magnū fuisse, Christo in illa Sacramentali actione panem, ideoque necessario frangendum & comminuendum, ut omnes edere possent de uno pane, adumbrante unicum mysticum Ecclesiæ corpus, cuius caput est Christus.

LXXII.

Syllogismus inde talis: Si de uno pane in Eucharistia edendum est, ergo talis panis, quali Calviniani utuntur, usurpandus erit: videlicet magnus. At verum prius: quia debet unicum mysticum Ecclesiæ corpus adumbrare. Verum igitur posterius. Et vi consequentis Calviniani non sunt accusandi, quòd &c.

LXXIII.

Negandum est Connexum. Unus enim ille panis, de quo Paulus Philippis agens cum Corinthiis participare se scribit, non est unus per quantitatem continuam, seu individuo, sed specie, per unitatem officii Sacramentalis, quod est symbolum esse corporis Domini manducandi: quodque per universas Ecclesias particulares, constituentes corpus Christi mysticum, idem gerit, etiamsi quantitatis ratione sit multus.

LXXIII.

Probatio assumptionis etiam non vacat vitio. Panis enim unus ille ostendit & indicat unum corpus Christi mysticum: non adumbrat. Ostendit verò ut tessera & nota, è qua Christum eundem colere judicantur, qui panem unum illum comedunt: quam ad rem non opus est adumbratione, quæ requirit similitudinem adumbrantis & adumbrati. Alioqui necesse foret, in aliis etiam Ecclesiæ notis eam designare. ἀδὲν ἄτοπον.

G

Tertius

LXXV.

Tertium argumentum ab exemplo Ecclesiarum, Apostolorum tempora proximè sequentium, sumit quas uno integro pane usas esse probat ex Hierarchia Ecclesiastica Dionysii Areopagitæ, & libro primo Stromatum Clementis Alexandrini, quorū ille indivisum panem à præside sacrorum in frusta conscindi, hinc Eucharistiam divisam esse testatur.

LXXVI.

Contrà. Prius Areopagitæ testimonium probat, in usu fuisse magnum panem, qui fuerit comminuendus: non autem probat fuisse eum tantū unicū: sicuti nec verisimile est, Vnum panem suffecisse Ecclesiis frequentissimis. Alterum Clementis nequidem magnum fuisse panem evincit: siquidem dividere non κατ' ἑαυτὴν est idem, quod frangere, nisi unum calicem omnibus fractum intelligere velis, quando Areopagita dicit, præsidem sacrorum unum calicem omnibus dividere.

LXXVII.

At tamen assentimur: Fuisse apud vetustissimam Ecclesiam panem magnum in usu. Quippe tum temporis excerpebatur de Eleemosynis, quæ offerebantur. Sed quid tum postea? Ideone talis est revocandus, qui, circumstantia illa Eleemosynarum mutata, in usu multa per secula non fuit. Quod si in usu mansisset, uteremur eo: nunc utimur illo, qui in usu nunc est: sic tamen, ut statuamus nos altero etiam uti posse, et si Ecclesia in restitutionem ejus conspiraret, uti velle: non .a., nos eo uti debere. ideoq; restituendum esse.

LXXVIII.

Nunc de membro posteriori, in quo Hostias nostrates aggreditur: primū hoc argumento.